et in Ann. S. Alb. et Chron. Wirzib. exscriptus est. De singulis notitiis eius v. Schöffler in 'Archivalische Zeitschrift' III, p. 286 sqq. 7) Annos 7 ei tribuit Catal. episc., in Ann. S. Alb. et Chron. Wirzib. hic omissus est. 8) Catal., Ann. S. Alb., Chron. Wirzib. addunt dies 11. 9) Ita etiam Catal.; Chron. Wirzib.: menses 10, dies 8; Ann. S. Alb. omittunt menses et dies. 10) Catal., Chron. Wirzib.: menses 7; Ann. S. Alb. omittunt numeros. 11) Ita etiam Ann. S. Alb.; Catal. episc. et Chron. Wirzib. inepte addunt: menses 12.

Post hunc<sup>a</sup> Burchardus<sup>b</sup> [sedit<sup>c</sup>] annis 9, mensibus 3, diebus 23<sup>c</sup>.

Post hunc Boppo<sup>d</sup> [sedit<sup>e</sup>] annis 20, mensibus 10, diebus 14.

Post hunc Boppo<sup>e</sup> [sedit<sup>e</sup>] annis 23, mensibus 4, diebus 21.

Post hunc Hugo [sedit<sup>e</sup>] annis 6, mensibus 7, diebus 21<sup>f</sup>.

Hic<sup>g</sup> cum cunctis esset acceptus et ad pontificalem infulam per omnia dignissimus, de reddenda 5  
villicationis suae ratione momentis omnibus erat sollicitus. Unde inter cetera perspicua monasterium,  
quod in honore beati Andreae apostoli sanctique Magni martyris a beato Burchardo consecratum in  
superiori libello descripsimus<sup>h</sup>, ab omni religionis studio pene defecisse, scilicet tam prelatorum negli-  
gentia quam subditorum insolentia, indeque, quod iusto Dei iudicio consequens videbatur, victus atque  
vestitus necessaria ipsis paucis qui remanserant deesse, divina instinctus providentia, monachicae insti-  
tutionis illic fratres congregavit atque locum eundem cunctaque illuc pertinentia honori non solum ut  
prius Andreae apostoli, sed et<sup>i</sup> eximii confessoris Christi Burchardi, primi sui<sup>k</sup> fundatoris, delegare pro-  
posuit<sup>l</sup>. Electo denique ad huiusmodi negotium competenti tempore anni<sup>m</sup>, convocatis undecumque<sup>n</sup> tam  
principibus vicinis<sup>o</sup> quam ipsis ecclesiae suae capitaneis, cuncto<sup>p</sup> quoque clero atque populo, premeditationis  
suae coram omnibus intentionem exposuit<sup>q</sup>. Et quia hoc ipsum quod proposuerat per summum<sup>r</sup> sedis  
apostolicae pontificem, qui tunc tempore<sup>s</sup> Benedictus<sup>t</sup> vocabatur, sibi concessum<sup>u</sup>, neque Romani impera-  
toris ad hoc consensus deesset<sup>v</sup>, enarravit. Consentientibus<sup>w</sup> cunctis et intentionem eius devotam laude  
digna prosequentibus, triduanum statim ieiunium<sup>x</sup> indixit; ipso quoque<sup>y</sup> peracto, cum ingenti fidelium  
multitudine ad tumbam beati confessoris Christi Burchardi devotis laudibus personante processit. Deinde  
levatum digna reverentia corpus sanctissimum ad supra memoratum reverenter transtulit monasterium. 20  
Reconditis igitur<sup>z</sup> ibidem ut decuit venerabiliter venerandis reliquiis, prefatus pontifex Hugo locum eundem  
decimis ac terminis quantumcunque valuit dilatavit, prediis atque redditibus, libris atque utensilibus copiose  
ditavit<sup>aa</sup>. Monasterium autem ipsum ex illa<sup>ab</sup> die tam beati Burchardi Christi confessoris quam beati  
Andreae apostoli patrocinio regendum, tuendum atque cognominandum instituit. Deinde cum consilio et  
consensu cleri sui decrevit atque habito pontificalis auctoritatis confirmavit, ut deinceps quinta feria<sup>ac</sup> 25  
celebretur sollempnitas eiusdem translationis, precedentibus vero tribus diebus, secunda, tertia et<sup>ad</sup> quarta  
feria per totum episcopium<sup>ae</sup> ab esu carniarum absteatur; synodus etiam ab episcopo cum omni clero  
habeatur, sicque, finito concilio<sup>af</sup>, a singulis parrochianis cera duorum nummorum pretium<sup>ag</sup> ad easdem  
reliquias offeratur. Corpus vero sancti martyris Andreae sive Magni, cuius supra mentionem fecimus<sup>ah</sup>,  
venerabilis episcopus Hugo ab eodem monasterio, quo illud sanctus Burchardus olim<sup>ai</sup> condiderat, in civi-  
tatem transtulit et consocians sanctorum martyrum Kyliani sociorumque eius<sup>aj</sup> reliquiis, festivum illi famu-  
latum annualiter exhiberi constituit. Ex hoc tempore monasterium Sancti Burchardi corporis<sup>ak</sup> presentia  
beatificatum ipsiusque<sup>al</sup> vocabulo specialius<sup>am</sup> agnominatum, prediis, aedificiis atque donariis<sup>an</sup> cepit<sup>ao</sup> ampli-  
ficari et tam ab urbanis quam a provincialibus amari simul et<sup>ap</sup> honorari, adeo ut nonnulli seculo  
renunciantes se ipsos cum rebus suis ibidem Deo offerrent, nonnulli etiam filios suos<sup>aq</sup> cum oblatione 35  
Domino offerentes, sub regulari disciplina Christo deservituros illic manciparent.

Haec<sup>ar</sup> sunt<sup>as</sup> quae de vita, conversatione vel obitu sive translatione sancti patroni nostri Burchardi  
per veridicam precedentium patrum relationem<sup>at</sup> sive per exemplaria<sup>au</sup> diversa investigare atque colligere  
pro modulo ingenio nostri satagemus. Ceterum, si quis ex his inepta corrigere vel apta superaddere  
voluerit<sup>av</sup>, simplici de corde libenter annuimus. Insuper miracula, quibus Dominus eiusdem<sup>aw</sup> electi sui  
merita sepenumero dignabatur vel<sup>ax</sup> dignatur declarare, hos qui semper sanctissimi<sup>ay</sup> corporis eius  
excubias observant huc rogamus annotare. Sic nimirum, sic in memoria aeterna erit iustus, sic in sanctis<sup>az</sup>  
suis semper laudabilis et gloriosus laudatur et glorificatur dominus noster Ihesus Christus, [cui<sup>ba</sup> est  
honor et gloria in secula seculorum]. Amen<sup>bb</sup>.

a) iterum *add.* 3. b) Burchardus 1; secundus *add.* 2. c) *deest* 1. 4. c') 24 *Sur.* d) Goppo 2. e) Poppo 4; 45  
alius *add.* *Sur.* f) *deest* 2. g) constituit 4. h) *deest* 3. i) undique 4. *Sur.* k) divinis 3. l) cunctoque q. 2;  
cunctorum 3. m) summi 2. n) temporis 4. *Sur.* o) consensum 2. p) *deesse* 2. q) *Consulentibus* 3. r) *ind.*  
*ieian.* 3. s) ipsoque 1. 4. *Sur.* t) *ib. ig.* 1. 2. u) dilatavit 2; dictavit 3. v) illo 4. w) *deest* 2. 4.  
x) episcopatum 2. y) *cons.* 2. z) pretii 4. *Sur.* a) *deest* 4. b) que *deest* 1. 2. c) specialibus 3; speciali 1. 2.  
d) *den.* 4. e) *ampl. coepit* 3. f) *ac s. h.* 2. g) *deest* 3. h) *Conclusio titulus* 3. i) *est* 2. k) *relatione* 2. 50  
l) *exempla* 2. m) *voluit* 2. n) *v. d. des.* 1. 2. o) *sacratissimi* 3. p) *sic iustis* 4. q) *haec des.* 1. 4. r) *deest* 1.

- 1) Catal., Ann. S. Alb., Chron. Wirzib.: *die* 28. hunc diem fuisse translationis, probabile visum est,  
2) Sedit a. 984—990. 3) II, c. 8. 4) Intelligit unde Ussermann l. l. p. 37. ex hoc decreto con-  
Benedictum VII, qui iam a. 983, Oct. obiit, Hugo iiciens, translationem feria quinta celebratam esse,  
vero demum a. 984, post diem Jul. 22. episcopus haud absone eam a. 986. esse factam conclusit. 55  
creatus est. Hoc igitur pure effectum videtur. 6) II, c. 8. 9.
- 5) Cum die Oct. 14. festum S. Burchardi celebraretur,

# LIUDGERI VITA GREGORII ABBATIS TRAIECTENSIS.

ED. O. HOLDER-EGGER.

*Liudgerus ille celebrer apostolus Frisonum Saxonumque, c. a. 804—809, quo obiit, episcopus Monasteriensis, discipulus Gregorii abbatis S. Martini et rectoris dioeceseos Traiectensis, a quo litteras edoctus erat et sub cuius regimine paene viginti annos vixit<sup>1</sup>, ipse testatur, se Vitam praeceptoris sui composuisse in eius c. 14: mihi modico Liudgero librum beati Augustini tradidit. Idemque refert Alfridus auctor Vitae S. Liudgeri I, c. 30<sup>2</sup>: Erat sanctus Liudgerus in scripturis sacris non mediocriter eruditus, sicut in libro ab eo composito de vita venerabilium eius doctorum, Gregorii scilicet et Albrici, aperte probatur; sed et primordia sancti Bonifacii adventus atque ordinationis, quae fuerant in alio opusculo praetermissa<sup>3</sup>, pulchro sermone ipse conscripsit. Ac re vera paene plura de sancto Bonifatio quam de Gregorio, discipulo eius, Liudgerus hoc opusculo retulit<sup>4</sup>, Albrici vero tantum extremo capite breviter mentionem fecit. Unde aliquis coniecere posset, Alfridum vidisse alteram huius libelli partem, nobis non servatam, qua de Albrico, successore Gregorii in regimine monasterii S. Martini et dioeceseos Traiectinae, plura tradita erant. Cui coniecturae aliquatenus arridere videtur quod Liudgerus c. 8. promisit, se 'suo loco aliquid plenus' de Marchelmo presbytero, Albrici apud Frisones adiutore, dicturum, quod tamen in Vita Gregorii minime perfecit, non nisi illo c. 10. teste narrationis cuiusdam laudato. At haec nimis incerta in dubio relinquenda sunt.*

*Cum Liudgerus c. 5. de Lullo episcopo Moguntino, qui a. 786. obiit, et Willibaldo episcopo Eichstetensi eodem anno vel paullo post defuncto tanquam de mortuis loqui videatur, Vitam hanc post a. 786. eum composuisse<sup>5</sup>, probabile*

1) Ante a. 755 — circ. 775. praeter 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub> annos, quibus Eboraci apud Alcuinum litteris operam dabat.  
2) SS. II, p. 413 (II, c. 6); 'Geschichtsquellen des Bisthums Münster' vol. IV, 'Die Vitae S. Liudgeri herausg. von W. Diekamp' p. 35. Ubi omnia diligentissime collecta habes quae de S. Liudgero conscripta sunt. — Gerh. Paris, Disquisitio de Ludgero. Amstelaedami 1859, satis diligenter, sed verbosius quam doctus eius vitam enarravit. 3) Cum haec in libro Willibaldi minime praetermissa sint, nescio an Alfridus forte libellum presbyteri Ultraiectini intellexerit. 4) Falso ex hoc loco viri docti, ut Rettberg I, p. 333, quem O. Fischer, 'Bonifatius' p. 6, sequitur, concluderunt, Liudgerum separatim libellum de S. Bonifatii primordiis edidisse; cum

tamen quae Alfridus offert optime quadrent in Vitam Gregorii. In errorem illum iam incidit Vitae tertiae Liudgeri auctor Werdensis c. 41, Diekamp p. 109; cf. Wattenbach, 'GQ.' ed. 4. I, p. 199, n. 1. Cf. etiam quae auctor Werdensis alterius Vitae Liudgeri I, 7, Diekamp p. 58, qui ipse Vitam Gregorii legerat (ib. p. XLV) de ea dicit: Qui Gregorius quantae sanctitatis fuerit, si quis scire voluerit, legat libellum, quem Liudgerus quasi pro remuneratione boni magisterii in eius commemorationem edidit; in quo libello et ea quae de primo sancti Bonifacii martiris adventu vel de eius predicatione atque ordinatione ab aliis praetermissa noverat, pulchro sermone conscripsit. 5) Certe post a. 779, quo anno Sturm abbas obiit, cuius iam defuncti c. 5. mentio fit.

est, et facile crediderim, eam editam esse, antequam auctor ad episcopatum Monasteriensem promotus est<sup>1</sup>; quod tamen certius affirmari nequit.

Libellum hunc potius sermonem panegyricum de Gregorio quam narrationem vitae iure dicas, cum magis summatim generatimque eius et praeceptoris illius Bonifatii laudes ac virtutes exposuerit, quam singulas res narraverit, temporis ratione vix ulla habita, saepe pias explicationes atque admonitiones immiscuerit<sup>2</sup>. Nonnullas quidem res gestas Bonifatii subtilius narravit, sed in gravissimos errores plus semel incidit, Karolum Martellum filiumque eius Karlomannum reges Francorum vocans, de Bonifatii promotione ad episcopatum et itineribus falsissima proferens. Et hoc eo magis mirandum est, quod Vitam illius a Willibaldo editam legerit et laudaverit (c. 4), ex quo vera discere potuit; quam tamen ad suum opusculum componendum minime adhibuit. Licet vero Bonifatii res gestas plerasque obiter tantum et in universum compertas habuerit, alias potius adumbrare quam exponere maluerit<sup>3</sup>, inveniuntur tamen haud pauca notatu dignissima in hoc opusculo, quod insigne monumentum pii amoris, quo Gregorium praeceptorem coluerit, merito dicendum est.

Quamvis Alcuini discipulus Liudgerus fuerit, sermone tamen minus culto promptoque, immo magis incondito, perplexo, aliquoties obscuriore, nimis verboso usus est. Unde evenit, quod maxime in Vitae sanctorum saepissime lectitatis fieri solebat, ut haud raro verba eius a lectoribus cultioribus in codicibus alterata sint<sup>4</sup>.

Nullus antiquus codex manuscriptus Vitae Gregorii ad nos pervenit, neque eorum quae habemus subsidiarum fides talis est, ut dicere liceat, ubique nos verba auctoris assecutos esse, quanquam innumeris locis veras lectiones in prioribus editionibus alteratas restituere quivimus. Sunt vero haec:

1) Codex Hamburgensis bibliothecae publicae chart. nr. 1113 (hist. eccl. fol. nr. IV), tribus manibus saec. XVI. exaratus, quarum prima p. 1—79. Othloni Vitam S. Bonifatii, altera p. 81—101. Vitam Willibrordi, tertia p. 105—147. Vitam Gregorii absque ullo titulo medio in prologo incipientem et p. 149—190. Vitam Liudgeri alteram mutilam<sup>5</sup> satis accurate litteris ad speciem minuscularum aevi more illius temporis formati scripserunt.

2) Andreas Bambergensis libro suo de viris illustribus ordinis S. Benedicti praeter alias Vitae etiam Vitam Gregorii integram, prologo solo omisso, inseruit, quae in eius codice Bambergensi E. III. 9, membr., fol. max., saec. XV. ex splendide exarato et permultis imaginibus ligno incisus et coloribus Indicis pictis ornato<sup>6</sup>, f. 81—86'. exstat. Qui ubi 1 ab editis recedit, semper cum illo conveniens, illius lectiones autenticas esse ostendit. Permultis vero variis

1) Ut G. Paris l. l. p. 154. ex loco c. 11. conclusit, ubi dicitur, plures ex discipulis Gregorii episcopos creatos esse, existimans, Liudgerum aliis verbis uti debuisse, si ipse inter hos fuisset. At locus iste in editis mutilus legebatur, quo nunc restituto, ibi dictum est, plurimos discipulorum 'ad arcem episcopatus et sacerdotalem dignitatem' vocatos esse, ubi sacerdotalis dignitas secundi gradus, presbyteratus videlicet, intelligenda videtur, ad quam Liudgerus iam a. 777. vel paullo post promotus est. Nihil igitur hic locus ad rem diiudicandam facit. — Inter annos 792—802. Vitam conscriptam esse, coniecit Pingsmann, 'Der heil. Ludgerus' (Freiburg 1879), p. 198, nullo certo argumento fultus. 2) Cf. I. P. Müller, 'Bonifacius I', p. xxvi; Wattenbach l. l. p. 200. 3) Intelligo controversias in curia prin-

cipum contra Bonifatium motas, de quibus c. 4. agit.

4) Eadem bis aliis verbis exprimere solet, quem morem apud multos Anglosaxonicos illius temporis deprehendis. Displicuerunt vero tales pleonasmii posterioribus lectoribus, qui eos saepe sustulerunt.

5) Cf. Diekamp l. l. p. XLVII. sq., qui p. XXIV. sq., n. 1. bene coniecit, hoc esse apographum Vitarum Bonifatii, Gregorii, Liudgeri, quod Corn. Gualther Coloniae circa a. 1555. pro Io. Hatstedio decano Hamburgensi et canonico Bremensi transscribendum curavit. Willebrordi Vita, cuius Hatstadius mentionem non fecit, facile postea cum illis coniuncta esse potest, quippe quae post Vitam Bonifatii in alius chartae quaternionibus alia manu exarata sit. 6) De quo vide 'Arch.' XI, p. 421 sqq.

lectionibus maioris momenti ab omnibus reliquis differt, quarum multas auctori ipsi tribuendas esse mihi quidem persuasum habeo, quippe quas tali modo a lectoribus posterioribus mutatas esse ut credam, nullo modo induci possim<sup>1</sup>, reliquorum potius codicum lectiones multis locis limandi sermonis gratia positas esse putaverim. Econtra etiam in recensione Andreae nonnulla alterata esse<sup>2</sup> apparet. Quae cum ita sint, cum etiam negari penitus non possit, duas recensiones opusculi ab ipso auctore editas esse, quarum e priore Andreae codex, ex altera reliqui manaverint, porro cum difficillimum nimiumque anceps sit de singulis quibusque lectionibus Andreae discernere, num auctori attribuendae sint an abiudicandae<sup>3</sup>, quae hic solus praebet recipere nolui, sed omnia annotavi et quae maioris momenti sunt notis asteriscis signatis vel litteris latius positis exprimenda curavi.

3) Signavimus codicem Fuldensem nunc latentem, ex quo et Chr. Brower, Sidera ill. et sanctorum virorum Moguntiae 1616, editionem principem<sup>4</sup>, et delato eo ad patres Bollandianos, Sollerius in Actis SS. Aug. V, p. 254 sqq. editionem suam paraverunt. In hoc vero codice magis cum 1 quam cum 2 conveniente iam permultis locis genuinae lectiones alteratae, singula verba haud pauca omissa erant, ut sermo nimis verbosus poliretur. Licet igitur lectiones ab hoc solo praebitae nullius sint argumenti, ad genuinum tamen cognoscendum contextum facit, ubi 1 et 2 inter se differunt. Quia Vita Gregorii hac tantum recensione circumferebatur, variam eius lectionem integram annotavimus.

B) Codex Erlangensis bibl. univers. nr. 321 (268), membr., fol. min., saec. XII. ex. — XIII. in., olim monasterii Halisbrunnensis, inter alias Vitae aevi Bonifatiani<sup>5</sup> f. 95'—103. Vitam Gregorii continet in angustum coactam, proiogo, capite primo et multis aliis omissis, sermone plerumque aliquatenus mutato et breviato. (Qui libellum in hanc formam redegit usus est codice quodam Fuldensis (3) simillimo<sup>6</sup>. Praeter lectiones quae cum illo conveniunt et nominum formas nihil fere ex hoc annotavi.

B 2) Eiusdem recensionis fuit codex Bodecensis monasterii, membr., nunc perditus, ex quo Sollerius perpauca annotavit, cuius lectionem semel falso in textum recepit<sup>7</sup>. Continebat vero partem cap. 12. et caput 13. in B omissa.

Broweri editionem repetierunt Surius, Vitae SS. prob. (ed. Colon. 1574) IV, p. 277—283; Mabillon, Acta SS. ord. S. Bened. III, 2, p. 320—333; Migne, Patrol. Lat. XCIX, col. 749—770; partes ad Bonifatium spectantes solas Henschen, Acta SS. Iun. I, p. 483—487. — Sollerii editionem recudi fecit,

1) Velut saepius quam in 1 hic verba pleonastice accumulata more Liudgero consueto, ut diximus, praebet. — In reliquis Vitis ab Andrea integre receptis, quas contalimus, ut Pirminii, Soli, Willibaldi altera, perpauca vel nulla mutata sunt. 2) E. gr. c. 4, ubi reliqui codices: in isto opusculo, hic praebet: in ista legenda, voce multo posteriori tempore consueta usus. 3) Licet complures medii aevi scriptores Vitam Gregorii legerint et quaedam inde excerpterint, ut Alfridus, monachus Werdensis alterius Vitae Liudgeri auctor, Hachaldus monachus S. Amandi in Vita Lebuini, Vitae Bonifatii auctor qui dicitur Monasteriensis, Iohannes de Beka, Wilhelmus Heda, nemo tamen longiorem locum exscripsit, unde quid de eorum codicibus statui posset. 4) Scribit de eo p. 19: Exemplar unicum nobis ex Fuldensis bibliothecae naufragio superstes obvenit, pervetustum et

optimae notae, et in quo nihil fere desiderares. 5) Cf. supra p. 37. 44. 6) Collectionem Vitarum codicis Halisbrunnensis in monasterio Fuldensi factam esse, verisimillimum est. Coniecerim ergo, archetypum codicis 3 ab eo qui Vitam Gregorii breviavit adhibitam esse. 7) Notat de eo l. l. p. 241: collato cum alio ms. exemplari pergamenico coenobii Bodecensis, quod exemplar initio quidem mutilum est et in contextu saepe contractum, interdum tamen auctius et non raro concinnius quam Fuldense. Omnia quae ex eo affert cum B conveniunt. Bollandistae praeterea duos codices habuerunt brevius Vitae excerptum continentes, idem forsan, quod inter schedas Mabillonii Parisiis S. Germani nr. 220. ex codice Gemblacensi descriptum exstat ('Arch.' VIII, p. 320).

uno saltem loco depravato, G. Paris, *Disquisitio de Ludgero* p. 158—182. — *Fragmentum dedit Bouquet, SS. R. Gall. III, p. 670<sup>1</sup>.*

*In verborum formis exprimendis plerumque cod. 1 sequi potuimus, ubi ratio scribendi antiqui exemplaris servata esse videbatur, pauca a scriba saec. XVI. more sui temporis expressa<sup>2</sup> ex 2 et B ad antiquum morem reduxi-<sup>5</sup> mus. Etiam capitulum divisionem codicis 1 recepimus. O. Holder-Egger.*

Math. 22.  
37. 39.

Sacrarum<sup>a</sup> scripturarum praeceptis monemur, ut diligamus Dominum ex toto corde, diligamus et proximum tamquam nos ipsos, et ut illos proximos nostros veraciter arbitremur, qui spiritalibus magis intenti sunt quam carnalibus atque ad eorum se promissa usque in diem novissimum piis operibus praeparare non cessant; quos non carnalis generatio extollit inaniter, sed spiritalis regeneratio fructificare facit et proficere. Caritas ista quamvis omnibus domesticis catholicae fidei, quae per dilectionem operatur, maxime tamen sanctis patribus et praepositis nostris exhibenda est, sicut sanctus apostolus adhortatur, dicens: Rogamus<sup>b</sup> vos, fratres, ut noveritis eos qui laborant inter vos et praesunt vobis in Domino et moment vos, ut habeatis illos abundantius in caritate propter opus illorum; pacem habete cum<sup>15</sup> eis. Quae est illa<sup>c</sup> noticia, qua praepositos nostros plus ceteris nosse praecipimur? nisi ut eis et viventibus debitum honorem et obsequium sincera intentione impendamus, et eorum pia et profutura exempla post obitum illorum non solum a memoria nostra numquam recedant, sed ea etiam ad aliorum aedificationem indesinenter sermonibus repetere ac<sup>d</sup> dilatare non cessemus; quatenus id fieri<sup>e</sup> veraciter valeat, quod idem apostolus alio loco de ipsis<sup>20</sup> spiritalibus patribus<sup>f</sup> hortatur, dicens<sup>g</sup>: Quorum intuentes<sup>h</sup> exitum conversationis, quoque<sup>i</sup> imitamine fidem. Ut, qui in praesenti mortalitate vestigia illorum et exempla fideliter<sup>j</sup> et mente retinemus et actu, in futura immortalitate secundum euangelii dictum gaudium Domini nostri simul cum eis et<sup>k</sup> cernere mereamur et<sup>l</sup> intrare. Ad illud pervenientes, dum largiente gratuita gratia Christi intraverimus, felicitatem perennem nemo tollet a nobis in<sup>25</sup> sempiternum, quoniam<sup>m</sup> ad illud in initio pio Creatoris<sup>n</sup> proposito conditi sumus et post lapsum primi hominis in mortem Redemptoris nostri misericordiae visitatione ad idem renovati<sup>o</sup>. ad quod perventuri sumus<sup>p</sup> in die novissimae necessitatis, si certissima spe in diebus mortalitatis huius<sup>q</sup> hortamenta sequimur spiritalium<sup>r</sup> patrum, si<sup>s</sup> semper nobis maxima causa<sup>t</sup> gaudendi ipse sit Deus. Igitur quoniam, ut<sup>u</sup> dixi, claret<sup>v</sup> testimoniis sanctae Scripturae,<sup>30</sup> spiritalibus patribus honorem merito impendendum, et post praecepta dominica eorum monitis exemplisque<sup>w</sup> nihil praefendum, in<sup>x</sup> quibus constat rectissima norma vivendi, paucis iam aperire curabo, ob cuius reverentiam et dignam memoriam hanc praefaciunculam praemisimus, non<sup>y</sup> numerosa capitula de innumeris bene gestis<sup>z</sup> eius, donante gratia Christi et meritis eius<sup>aa</sup> suffragantibus, scribere incipientes.

Hebr. 13, 7

Math. 25, 21

1.<sup>35</sup> Est enim mihi sermo iste de domno Gregorio abbate et praeceptore meo ab infantia, qui de nobili stirpe Francorum secundum<sup>a</sup> carnem progenitus, nobilitate morum et sapientiae documentis nobilitatem seculi ornavit in<sup>b</sup> omnibus et<sup>c</sup> superavit. Quam utique spiritalem nobilitatem et prudentiam assecutus est a sancto martyre et<sup>d</sup> archiepiscopo Bonifatio<sup>e</sup>, magistro suo; qui in diebus nobilissimi principis et<sup>f</sup> senioris regis<sup>g</sup> Francorum<sup>40</sup> Karli<sup>h</sup> de Britannia et gente Anglorum quasi<sup>i</sup> lucifer Franciam veniens, sed<sup>j</sup> sub regibus

a prologus deest 2. B; prior pars prologi deest 1, quam ex solo cod. 3 (editionibus Broweri et Sollerit) damus. b) in- capit 1, Rogo 3. c) ista 3. d) et 3. e) v. f. 3. f) nostris add. 3. g) et dicit 3. h) intuens, post corr. intuentes 1. i) deest 3. k) et c. des. 3. l) Quomodo 1. m) Conditoris 3. n) revocati 3. o) et add. 3. p) spirital. 3. q) et 3. r) g. c. sit i. 3. s) post superser. 1. t) clare 3. u) que post add. 1; e. iusis n. 3. 45 v in — vivendi des. 3. w) pauca de 3. x) factis 3. y) ipsius 3. z) Caput 1 et ita semper 1; nulla capitulum distincto 2, qui ita incipit. Sanctus Gregorius de nob. st. Fr.; cap. 1. deest B. a) s. c. des. 3. b) in o. des. Brower. c) deest 1; ac 3. d) mart. B. arch. et mag. 3. e) ita B semper, raro 2; Bonifac. semper 1, 3, plerumque 2; Liudgerus vero c. 7. nomen duxit a verbo fari, scripsit igitur Bonifatius. f) et s. des. 3. g) ita 3; Caroli h. l. 1; Karoli 2. h) A. clarissimum quoddam sidus Fr. 3. i) deest 3.

50

1) Versionem Germanicam dederunt Hüsing, 'Der p. 199—228. 2) Ut charitas, lachrimae, tentatio, heil. Liudger' (Münster 1878) p. 174—200; Pings-coelum, foelix etc. 3) Non regis, sed ducis et mano, 'Der heil. Ludgerus' (Freiburg i. Br. 1879) maioris domus.

Karlmanno<sup>a</sup> et Pippino<sup>b</sup>, eiusdem regis Karli clarissimis<sup>c</sup> filiis, quasi sol rutilans in virtute, expandit radios sanctitatis<sup>d</sup> et praedicationis suae, omniaque prope regna Francorum<sup>e</sup> vivens in corpore largissimis dapibus doctrinae suae reficiens, et fide melioravit et vita. Atque post transitum suum<sup>f</sup> de hoc mundo per sanctum martyrium<sup>g</sup> eadem Francorum<sup>h</sup> regna per electa grana discipulorum suorum in exemplum dominici seminis fructificare fecit et proficere usque in hodiernum diem. Inter quos beatus Gregorius quasi<sup>i</sup> clarissimum sydus et columna ecclesiae Dei inventus est; qui post<sup>k</sup> magistrum in diebus religiosissimi et<sup>l</sup> piissimi regis Francorum Pippini genti<sup>m</sup> Fresonum, succedens magistro, missus est praedicator et doctor<sup>n</sup>. Cui sancto<sup>o</sup> magistro et martyri<sup>p</sup> Bonifatio beatus Gregorius 10 hoc modo adhaerere coepit in<sup>q</sup> initio et discipulatum eius subire.